
MESTSKÁ ČASŤ BRATISLAVA-NOVÉ MESTO 
---------------------------------------------------------------- 

 

 
STAROSTA 

mestskej časti Bratislava-Nové Mesto 
 

v y h l a s u j e 
 

úplné znenie 
Všeobecne záväzného nariadenie 

mestskej časti Bratislava–Nové Mesto 
č. 5/1997 

zo dňa 16. 12. 1997 
o vydávaní osved čenia o zápise samostatne hospodáriaceho ro ľníka do evidencie 

ako vyplýva zo zmien a doplnení Všeobecne záväzným nariadením mestskej časti Bratislava-
Nové Mesto č. 12/2008 zo dňa 16. 12. 2008 

 
 Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Nové Mesto sa podľa § 15 zákona SNR č. 
77/1990 Zb. o hlavnom meste SR Bratislave v znení neskorších predpisov, zákonom FZ ČSFR č. 
105/1990 Z. o súkromnom podnikaní občanov v znení zákona FZ ČSFR č. 219/1991 Zb. uznieslo na 
tomto Všeobecne záväznom nariadení o vydávaní osvedčenia o zápise samostatne hospodáriaceho 
roľníka do evidencie. 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
/1/ Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len "nariadenie") upravuje povinnosť samostatne 
hospodáriaceho roľníka ohlásiť začatie a ukončenie svojej činnosti a podmienky pre vydanie 
osvedčenia o zápise týchto skutočností do evidencie vedenej mestskou časťou Bratislava-Nové Mesto. 
 
/2/ Zápis samostatne hospodáriaceho roľníka do evidencie, vydanie osvedčenia ako aj dokladu o 
zrušení osvedčenia na základe ohlásenia o ukončení činnosti samostatne hospodáriaceho roľníka 
vykoná mestská časť Bratislava-Nové Mesto prostredníctvom jej miestneho úradu. 
 
/3/ Osvedčenie o zápise samostatne hospodáriaceho roľníka do evidencie a zrušenie osvedčenia vydá 
starosta na základe jeho ohlásenia, spravidla do 30 dní od podania ohlásenia. 
 
 

§ 2 
Povinnosti podnikate ľov (samostatne hospodáriacich ro ľníkov) 

 
 
/1/ O vydanie osvedčenia o zápise samostatne hospodáriaceho roľníka do evidencie je povinný 
požiadať každý podnikateľ (ďalej len "samostatne hospodáriaci roľník"), ktorý vykonáva 
poľnohospodársku výrobu vrátane hospodárenia v lesoch a na vodných plochách na území mestskej 
časti. 
 
/2/ Ukončenie svojej poľnohospodárskej výroby ako i zmenu skutočností vedených v evidencii je 
samostatne hospodáriaci roľník povinný ohlásiť miestnemu úradu. 
 
/3/ Za vydanie osvedčenia o zápise samostatne hospodáriaceho roľníka do evidencie zaplatí 
samotatne hospodáriaci roľník správny poplatok podľa sadzobníka správnych poplatkov. Ak poplatok 
nebude v stanovenej lehote zaplatený, úkon sa nevykoná a konanie sa zastaví. 
 

Strana 1 
 



 
§ 3 

Podmienky pre vydanie osved čenia o zápise samostatne hospodáriaceho ro ľníka do evidencie 
 
 
/1/ Pri ohlasovaní poľnohospodárskej výroby vykonávanej samostatne hospodáriacim roľníkom 
mestskej časti Bratislava-Nové Mesto je potrebné doložiť: 
a) údaje - meno a priezvisko samostatne hospodáriaceho roľníka, miesto jeho trvalého bydliska, rodné 
číslo, 

b) osobitné povolenie alebo oprávnenie, ak sa podľa ust. 12b ods. 2 zákona č. 219/l991 Zb. na určitý 
druh činnosti podľa osobitných predpisov vyžaduje, 
c) doklad o zaplatení správneho poplatku. 
 
 

§ 4 
Sankcie 

 
/1/ Porušenie tohto nariadenia fyzickou osobou sa posudzuje ako priestupok podľa osobitného 
predpisu. 1) 
 
 
 

§ 5 
Prechodné a závere čné ustanovenia 

 
/1/ Osvedčenia o zápise samostatne hospodáriaceho roľníka do evidencie vydané pred účinnosťou 
tohto nariadenia zostávajú v platnosti. 
 
/2/ Týmto nariadením nie sú dotknuté povinnosti podnikateľov, vyplývajúce z iných právnych predpisov. 
 
/3/ Zmeny alebo doplnky tohoto nariadenia možno urobiť len formou nariadenia schváleného Miestnym 
zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto. 
 
/4/ Dňom účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/1993 zo dňa 
5.10.1993 o podmienkach vykonávania podnikateľských aktivít. 
 
/5/ Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č. 5/1997 zo dňa 16.12.1997 
bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto uznesením č. II/22/17 
a účinnosť nadobudlo dňa 1. 1. 1998. 
 
/5/ Všeobecne záväzné nariadenie mestskej časti Bratislava-Nové Mesto č.12/2008 zo dňa 16.12.2008 
bolo schválené Miestnym zastupiteľstvom mestskej časti Bratislava-Nové Mesto uznesením č. 14/9.8 a 
účinnosť nadobudlo dňa 1. 1. 2009. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        Ing. Richard F r i m m e l 
                      starosta 
 
 
 
 
 
Bratislava 31. 12. 2008 
 
 
_______________________ 
1) zákon SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
 
 
 

Strana 2 


